decisorijs iudicij, nō sufficit quasi possesso  
filiations, sed requiratur probatio matri-  
monij, vel quasi, firmat etiā Anguifolia con-  
fir. 79.

per tuas in princ. in 1. not. qui filii sint legitimi. vbi concludit, quod triplex est species probationis filiationis, & legitimatis. Prima communis opinio, quod talis est filius legitimus. Secunda, assertio parentum. Tertia, tractatus. Et quod in hunc modum legitimitas probetur ex diuturna cohabitatione viri, & uxoris, respondit etiam Natta consil.

537. au. 43.

499 Circa tertium, t quod sufficiat fama, si testes dicunt talem fuisse nominatum filium legitimum, & naturalem, vel tractatum ut tam, vel de tali fuisse communem vocem, probat Alex. consi. 51. vol. 1. Decd. cons. 54. col. 1. Ruin. consi. 51. num. 17. in 1. vol. 5, & ibi etiam sequitur Alex. & in specie etiani Præpos. in c. per tuas. in primo not. qui filii sint legitimimi. vt supra retuli.

500 Subsequitur modo sexta questio, t qua pertinet ad modum, & formam capitulandi filiationis, & huiusmodi, & pariter quid oporteat testes desuper depone, & tertio quales esse debeant, & sufficiant. Et quantum ad prium, variè iste articulus fuit per Doctores tractatus. Aliqui enim dicunt sufficere duos articulos, alterum de vera filiatione, & sic de proprietate, videlicet, quod talis fuit, vel est filius talis; alterum, quod ille, qui dicitur pater, habuit, tenuit, & tractauit eum ut filium, ita concludit Bar. in l. 1. §. item per contrarium. in fin. d. lib. agn. sufficit tamen alterum probare, vt ibi per eum, & probat Ruinus. consi. 52. num. 2. in princip. uol. 1. & Alex. consi. 51. num. 2. vol. 1. Barbat. consi. 27. col. 3. num. 21. vol. 1.

501 Secunda fuit opinio Bar. in l. non nudis. in 1. dec. num. 2. versi. & ideo est cautela, quod tu semper facias duos articulos. C. de probatio. vbi concludit, Primum articulum sic esse formandum, scilicet de veritate, Secundum de quasi possessione, hoc modo. Circa primum dico, quod talis est filius talis, natus ex M. eius uxore, vicinis scientibus: & circa secundum, q. fuit habitus, & reputatus à patre, & à viciniis cognoscientibus eum, tanquam filius, & pro filio. & hæc forma capitulandi licet conueniat cum praecedente in numero articulorum, differt tamen in multis subscriptis; quia in hac formula in primo articulo Bart. vult matrimonium articulandum, secus in 1. & in secundo articulo, Bar. in prima formula est contentus de nominatione, & tractatu patris, in hac autem formula addit communem opinionem, quicquid Ruin. vbi supra d. cons. 52. num. 2. vol. 2. velit, Bar. idem velle in vitro; loco, tamen ad hoc vtrunque locū citat; & pro hac opinione adducio Praefidū c. transmisſe, num. 2. in 4. not. qui filii

sint legitimi. vbi concludit, quod in probanda quasi possessione filiationis articulus non concludit, si solum dicat, quod quis gerit se pro tali, & filio talis, sed op̄teret, quod formetur, quod habitus, & reputatus pro tali, & habetur ab omnibus viciniis, & cognoscientibus pro tali, & ante eum But. ibidem num. 4. dicens, quod articulus debet dicere, quod talis gerebat se pro tali, & habebatur, & reputabatur ab omnibus, & viciniis, & cognoscientibus.

502 Tertia fuit opinio eiudem Bart. in l. 1. col. 2. in principio. C. quor. bono. vbi inquit, q. cauti aduocati faciunt duos articulos, unum scilicet de proprietate modo, quo dicunt ipsum esse filium talis, alterum de possessione, vel quasi, in quo dicunt eum esse in possessione filiationis, quia sic habebatur, sic reputabatur, sic tractabatur, & hæc formula cum vtraque precedente licet conueniat in numero articulorum, tamen differt in aliquibus in subscripta cum praecedentibus: respectu secundæ formulæ, quantum ad primum articulum, quia in eo hæc formula conuenit cum prima, sed non cum secunda, vt supra dixi, in secundo autem articulo non conuenit cum prima formula, quia prima solū desiderat nominationem, & tractatum patris, hæc autem, & patris, & aliorum, vt in secunda formula, & in secunda magis explicata, q. quibus desideraret eum vt tamen reputari.

503 Quarta reperitur opinio, q. fieri debet tres articuli, vnu scilicet de proprietate filiationis, aliis de nominatione, vel tractatu parentum, & aliis de communis opinione, vt fuit opinio Iaco. Butri. in l. quidā. ff. de probat, cum qua etiam transit Ruin. d. cons. 52. sub num. 2. vol. 2. & Gozad. consi. 3. num. 32. sed in effectu hæc opinio hæc conuenit cum secunda opinione Bar. licet ipse cumuler secundū, & tertium capitulum.

504 Quinta etiam extat opinio, vt nedum duo, aut tres articuli sint formandi, sed longe plures, vt concludit idem Bart. in d. l. filium definimus. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni. iur. Primus videlicet, quod inter A. & B. fuit contratum matrimonium. Secundus, quod erant habiles ad illud contrahendum. Teritus, quod insimul cohabitabant, & protalibus se inuicem tractabant. Quartus, quod talis filius ex dicto B. natus in domo matriti fuit. Quintus, quod dicti A. & B. tractauerunt dictum puerum, & tractant uti filium; vt etiam refert, & sequitur Socinus Jun. consilio 86. numero quadragesimo. volumine secundo.

505 Circa secundum articulum, t qualiter debeant testes depondere, dico in primis considerandum,

# Defideic. prohib. Quæst. XI. 307

derandum, quod si articulus solum conce-  
ptus fuit, scilicet talum filium esse, uel fuisse  
talis, & sic de vera filiatione solum fuisse ca-  
pitalatum, & testes deponerent super qualis  
possessione filiationis, utiq; nō probaret, qa  
interrogati de una deponerent super altero, ut  
respondeat Cœlitr. consil. 51. in princ. in 1. par-  
te & fuit dictum Iaco. de Aten. in 1. 1. si de  
probat, quem etiam refert, & sequitur Alex.  
consil. 51. sub nu. 5. versus non obicit dictum  
Iaco. &c. nol. 1. ubi tamen illud examinatur, &  
ante eum Caſtrend. consil. 51. col. 1. in 1. par-  
te de quo non meminit Alex.

Secundo est confundendum, quod si testes di-  
cant tanquam filium fuisse nominatum, vel  
sor. tractatum, † illa dictio Tanquam, deno-  
tar inpropterarem, & infert eum non esse  
filium, sed tanquam filium, vt considerat Ri-  
min. consil. 28. nu. 40. & seq. nol. 2. loquens in  
spacio, qui tractabatur ut legitimus, & idé-  
si dicunt, se pro certo sciare talum esse filium  
talis viri, ut per Bal. in consil. 437. numero 5.  
in 5. par.

Hic si præsuppositis, dico breviter, uarios esse  
modos concludendi, traditos per Doct. videt  
de eis, & qui non sint idonei videamus.

503 Primum est igitur, si testes dicant, quod vi-  
derunt tales se pro talibus habere inuicem,  
& tenere, & quod etiam pro talibus teneban-  
tur, & reputabantur à viciniis, & notis, ut  
concludat Caſtrend. consil. 51. colum. 2. ubi  
abunde. in 1. parte.

Secundus est modus, si testes dicant, quod ab  
omnibus cognoscitibus eos, talis, & talis,  
tales habebantur, & reputabantur pater, &  
filius, Alex. consil. 51. nu. 4. vol. 1. Rui. d. consil.  
51. nol. 4. & consil. 52. col. 2. co.

Tertius est modus, quem tradit Dec. d. consil. 54.  
col. 1. si testes dicant, quod uiderunt A. & B.  
tractari, & reputari pro parte, & filio legitimi-  
mo, & naturali ab omnibus eorum viciniis,  
& tanto magis, si addant interrogati, quia  
A. retinebat B. in domo eius habitationis  
eu alendo, & ueliendo cum alijs eius filiis  
legitimis, & naturalibus, Rui. consil. 51. no  
lumine 3.

Quartus modus est, si testis dicat, quod vidit  
talum mulierem granitam à tali, & peperit  
se filium, qui est talis. Iste enim testis probat  
504 filiationem; † quia & si filiatio non cadat  
in sensu corporis immediate, sed potius  
intellectu percipiatur, tamē quia iudicium  
huiusmodi intellectus cadit in communem  
hominiū intentionem, propterea proba-  
tur per testimonium de nisu, sicut de homi-  
cilio factio ad sui defensionem, ut probat  
Dec. d. consil. 54. col. 2. in fin. & consil. 272.  
nu. 1. & seq.

Quintus modus est, si testis dicat capitulum  
verum in causa scientia, quia vicinus est, ve-  
tique bonum ē erit testimonium huiusmodi, ut  
concludit Alex. d. consil. 51. nu. 4. uol. 1.  
Sextus modus est, si testis deponit de auditu su-  
505 per dictis capitulis: † nam licet testimonium  
huiusmodi plenē non probet, trans-  
ferit tamen onus probandi in parte aduer-  
sum, ut concludit Dec. d. consil. 272. nu. 3.  
Ruin. consil. 51. nu. 17. uol. 4. Gozad. consil. 13.  
nu. 3. 5.

Contrarium tamen tenuerunt multi: Grat.  
consil. 62. nu. 4. & seq. uol. 2. & Soci. Inn. consil.  
86. nu. 24. uol. 2. & non minus clarè Cepha.  
consil. 82. nu. 43. in fin. & seq. ubi latè contra te-  
stes de auditu, & de tractatu matrimonij.

Pro concordia dici posset, quod prima opinio  
posset procedere in antiquis, alias secus, Ce-  
pha. consil. 137. nu. 45.

506 Septimus modus est, si testes deponant de  
credulitate, dicentes, se credere tale esse filium  
legitimum talis; nam tunc testimonium hu-  
iusmodi non auditur, ut in terminis respō-  
dit Rimin. consil. 289. nu. 1. Soci. Inn. consil.  
86. nu. 36. uol. 2. Et hoc est regulare contra  
testem, glossa in 1. 2. §. antepen. fin. aqua plu-  
arcen, & abunde per glo. & Docto. in c. quo-  
ties de testis.

Hac tamen conclusio sic est accipienda, ut pro-  
cedat, nisi testis bonam rationem reddiderit  
concludentem filiationem; nam tunc p. uer  
bi creditatis non debilitatur testimoniu.

Quod uero attinet ad 3. artic. quales debeant  
est testes super hac materia deponentes,  
507 breviter dico in primis, qd testis singularis  
non probat, ut in teste de conuertatione vi-  
ri cum muliere, quia solus erat, respōdit Soci.  
In. consil. 86. nu. 1. 3. nol. 1. Imo eriam idem  
dicendum, si sint plures, sed singulares, ut re-  
spondit Alex. consil. 74. num. 1. uol. 2. & supra  
etia tetigis in 3. q. in materia nominationis,  
in 7. declaratione, & in materia tractatus in  
1. declaratione.

508 Secundo, nec pauper, & uilis conditionis  
testis admittit, Soci. Iud. cosil. 86. nu. 14. uol. 2.  
nisi ageretur de tractatu, & nominatione filia-  
tionis celat, qd tunc admittent pedis-  
que, bubuli, nutrices, obstetrics, & huius-  
modi, ut declaras. Præpos. in c. trāmīlē. sub  
nu. 9. qui filii sint legitimi, & contra hanc con-  
clusionem latè habetur. Cepha. consil. 82. nu. 46.

Tertio, quantum ad probandam legitimitatē,  
509 † id est, matrimonium verum, vel præsum-  
psumptum inter patrem, & matrem illius, qui  
dicuntur filii legitimis, bene sufficiunt testes  
confanguinei, quia de eorum principaliiter  
interesse non tractatur, Natura consil. 137.  
nu. 47. & sic non requiritur, quod testes sint

Cc 2 omni

omni exceptione maiores, sed ordinaria probatio sufficit, ut ibi per eum, nu. 53, sed immo requirunt testes esse de iure omni exceptio ne maiores, vt in terminis concludit Riminal. conf. 289. nu. 12. & seq. volu. 2. & probat Cepha. vbi supra.

\* 510 Quartò, testes habentes affectum ad causam non sunt idonei testes, vt probat Riminal. conf. 289. nu. 7. & 14. vol. 2. loquens in nutrice, & nu. 15, in illo, qui leuauit istum, qui dicitur filius de sacro fonte, & nu. 17. & seq. contra sollicitatorem, item contra vitricum, vt ibi per eum.

Capio septimam questionem, quæ agit de effectu quasi possessionis filiationis, in qua breuiter inherendo his, quæ superius haec tenus vidi mus, pater hocce effectus surgere ex quasi possessione huiusmodi.

\* 511 Primus est, t. q. trans fert onus probandi in partem aduersam, cum quia sit controversia, vt est videre ex discursu suprà facto circa nominationem, tractatum, & cōmūnēm opinionem, & in specie generaliter sic post alios concludit Menoch. de qq. arbitrar. casu 89. nu. 70. vbi cludit, q. quasi possesso in iuribus personalibus operatus hunc effectum. Est tamen hoc conclusio intelligenda cum suis declarationibus, de quibus abandone supra non repeteo. & q. cōstitutus in qua si possessione filiationis ex eo, q. testes dicunt vidisse eum, qui dicitur filius, & illi, qui dicitur, pater, habitasse sūnū in eadem domo, & inuenient tractari, & nominari in patrem, & filium, vel ex eo, quod nominatus fuit filius, & legitimatus, fundatam habere intentionē agendo ad bona paterna, alio non probato ex aduerso, Rimin. Iun. conf. 136. num. 19. & nu. 2. vol. 2. & plur. concordan. & de \* communi, quod etiam in petitorio ad effectum obtinendi hereditatem, tellatu Paris. conf. 10. nu. 69. & num. 109. & seq. uol. 2. & latè de \* communi Menoch. de qq. arbitrar. casu 89. nu. 70. & seq. Craue. conf. 249. nu. 2. volu. 2. vbi de \* communi, Gozad. conf. 13. nu. 53. Sed hoc ultimum non est tutum, quia immo quando principaliter filatio in iudicium deducitur, non sufficit hæc quasi possesso, Bald. post Iaco. de Arc. & Cyn. in l. in 2. nota. ff. de probat. Dec. conf. 576. nu. 10. loquens in eo, qui vt filius legitimatus petebat, & probat etiam Bald. in c. per tuas. col. 2. circa principium, versificu. item hoc operatur hæc quasi possesso filiationis, post Cyn. in l. non nudis. in 4. quistio. C. de probat. per eum citatum. ubi quid quasi possesso probat, & sufficit quoad preparatoria, non autem quoad deciforia, sequitur Dec. conf. 54. circa principium. & concordan. per Paril. con-

fil. l. nu. 2. 9. vol. 2. Anguissola conf. 79. nu. 8. & sequentib. 6. & ultra Ias. abunde. Ange. & Dec. Grat. conf. 1. 53. nu. 7. & seq. uol. 2. Alciz. de presumpt. reg. 3. presumptio. 38. nu. 6. & de \* communī conf. 201. nu. 58.

Sed pro cōcordia dici potest, quid si agitur de quasi possessione quæstā per nominationē folam incidenter, procedit secunda opinio, vt declarat Gozad. conf. 1. 2. num. 14. & 53. se-  
cū si effet quæsto per tractatum, &c. vt per  
Paris. d. conf. 10. & in casu etiam Gozad. vbi  
suprà, & dixi suprà in d. 3. q. in 6. declaratio-  
ne. tractatus enim maioris effectus est, quæ  
nominationē, vt per Alciz. de presumpt. in 3.  
reg. presumpt. 38. nu. 4. Sed hæc solutio dñ-  
bia videtur, per ea, quæ intrā dicam in quin-  
ta solutione.

Secundò prima opinio potest esse uera, quando filius est in possessione bonorum, & forsan petet ex diuidi cum heretibus, in quo quidem iudicio oportet de titulo docere, l. communi diuidendo. s. inter prædones. abi-  
glo. Bal. & alij. ff. communi diuid. secus si pe-  
teret hæreditatem ut filius, Dec. d. conf. 54.  
qua tamen conciliatio male potest sustineri  
per dictam communem in contrarium.

\* 512 Tertiò potest dici, t. quid quasi possesso operetur o. nes effectus, qui conueniunt filio iure naturæ, uel ciuilis, ut per Bero. conf. 158. nu. 4. uol. 2. alijs secus.

\* 513 Quartò potest dici, t. quid prima opinio procedat in quasi possessione legitima, & naturali, secus in filio spurio, vel vulgo quæsto, ita enim concludit Ias. conf. 1. 01. col. 2. in fin. verbi 4. pro eadem opinione. volu. 4. de quo tamen est videndum suprà in 3. q. in 12. declaratione.

\* 514 Quintò t. amplius considerandum est, quod aut agitur possessorio modici prædi-  
cij, vt Carboniani editi, de quo in l. fin. C. de Carbo. edic. & tunc quasi possesso sufficit etiam filio agente, & principaliter filiationem deducunt. Aut de magno, seu graui prædiicio agit, ut de petitorio, vel de pos-  
sessorio aduocante possessionem, & tunc nō sufficit quasi possesso filiationis, & huiusmo-  
diti concludit Bal. in d. 1. in d. 2. not. ff. de  
prob. & clariss. in l. eam, quam. nu. 8. C. de  
fideicom. Sed hac concordia in secundo  
membro pugnat cum d. communi opinio-  
ne, de qua per Paris. vbi suprà & facit etiam  
in contrarium Alex. conf. 51. nu. 3. uol. 1. vbi  
concludit, existentem in quasi possessione fi-  
liationis agentem debere obtinere in pos-  
sessorio generaliter, quia in eo non requiri-  
tur plena probations, ut in l. 1. C. quor.  
bono.

\* 515 Secundus effectus est, t. quid dicendū in eo,  
qui

# Defideic. prohib. Quæst.XI. 309

qui infans, & puer fuit nominatus, & tractatus ut filius, postea crenit in ærat, & contigit de eo disputari super eius identitate: de quo videndum est, ut per Bald. in lineaque natales, nu. 3; C. de probat. & Alcia. conf. 6. nu. 22, & aliquis etiam dixi suprà in 2. q. in prin. Capio nunc secundum casum principalem, in quo in primis ego dico, quod habui sèpè de facio hanc dubitationem, & inter cetera in una Placentina de Siccacelis, in qua aliis quibus vixum fuit, t non sufficere agenti probare se esse de agnatione, seu de domo, vel familia tali, vel allegare se proximiorem, sed debere probare se esse de familia disponentis, & gradum confanguinitatis, & movebantur in primis ex regula, que habet, quilibet debet probare se talen, quemque se dicit, ut abunde probat Bald. in l. non ignorat. C. qui accusa, non possunt. & ibi in materia filiationis, & in specie in hac quest. addecebatur Alex. conf. 124 in princ. vol. 7, & Dec. conf. 32. i. col. 2. ubi etiam testatur de \* communis, & his addi poterat Ancha. d. cons. 52, & Roland. conf. 32. nu. 23. vol. 3. Natura conf. 38. Regin. Iun. conf. 36. nu. 2. vol. 4. Anguissola conf. 26. lib. 6. vbi facit differentiam inter verbum Familiae, verbum Propinquos, & verbum Proxiimiores, de quo loquitur Dec. ubi suprà, & latius idem respondit conf. 79. eo. uol. Dida. uariar. resolut. lib. 2. c. 6. num. 6. post Aret. per eum citatus, & de quo etiam infra. Et in hac graduin computatione initium sumitur ab ipso testatore, Cepha. conf. 17. nu. 41. nisi ex probatione proximitatis statim sit probatus gradus, putat, si quis se fratrem testatoris dicat, Alex. conf. 179. in fi. uol. 7. & quod probari debet gradus putat, si quis se fratrem testatoris dicat, Alex. conf. 179. in fi. uol. 7. & quod probatio gradus fit necessaria isto casu, tenet etiam Bald. conf. 180. num. 3. in 3. parte. & in c. per tuas. nu. 4. de probat. Ancha. d. confil. 52. nu. 7. & seq. ubi addit, non sufficere etiam quasi possessionem confanguinitatis. Alcia. conf. 49. menibus superioribus, nu. 4. uer. 6. dico, quod ad hoc, ut possint admitti, non sufficit, probet se esse de Vbertis, sed requiritur, quod probet se esse de eadem progenie, de qua testator locutus est, & quod illi attineant per gradum aliquem, q non sit ultra decimum de iure ciuili, &c. In quo etiam dicebatur non solum probandum esse certum gradum conf. 17 fanguinitatis, sed etiam q nulli alij extaret, qui agentem antecedat, per Aret. in s. actione. num. col. pen. uer. 6. si ab intefato. Instut. de actio. & ibi refert se alia ita cōsuluisse, quod & repetit in l. is potest. col. pen. ff. de acquir. & cred. & bene. is enim ita respondit conf. 37.

col. 1. & seq. Socin. Iun. conf. 26. col. 2. uerf. & ad contrarium. uolum. 1. & Rolan. conf. 63. nu. 14. uolum. 1. ubi is tradit modum probadi genealogiam, de quo infra, & per Nat. tam conf. 23. Socin. conf. 89. uolum. 1. Iaf. conf. 114. uolum. 1. Ferret. confi. 10. Burfat. 518 conf. 151. & confi. 268. † Sed contrarium sententiam semper ego amplexus sum, ut sufficiat actori solum probare se esse de familia, agnatione, seu de domo &c. quia eo ipso factis dicitur constare de proximitate, postquam nemo alijs comparet, aut se opponit, aut probatur extare, & ad hoc allegatur Cum. antesignanus in d.l. is potest, & in l. sed & si de sua fe. tit. de acquirent. heredem fecutus est Roman. & post eum Alex. sibi contrarius in d.l. is potest. num. 5. ad fi. & ista est \* communis conclusio, teste Cephal. confi. 13. num. 53. ubi etiam infinitos concordantes citat; & pariter de \* communis post alias per eum citatos, testatur Palet. confi. 40. num. 4. & sequen. uerf. proximiores autem, vel magis propinquos &c. Burfat. confi. 15. & latius confil. 268. num. 1. uerf. nec illi actores cogebantur probare, se esse in tali gradu, vel proximiores, cum sufficiat vocatis agnatis ad fideicommissum probare, se de familia, vel agnatos fideicommittentes, absque, quod proximitas, vel gradus aliquis deducatur &c. uolu. 3. & idem tenet conf. 13. nu. 34. Nec obstat consultatio Ancha. d. confi. 52. quia loquitur in materia odiosa, & penalis, ut suprà retuli, in qua nimis oportet probare gradum confanguinitatis ab utroque latere.

Hinc sequitur, caendum esse ab Alex. in conf. 124. uol. 7. & Dec. conf. 32. i. col. 2. ex aduerso citatis. Ille enim signanter reprobatur per Appostillat. ibi, & iste pariter per Appostillat. ad eum, quem etiam in specie damnat Alba. conf. 3. sub nn. 22. uerf. neque obstat, quod Dec. & seq.; cesians auctoritates Aretin. & Soci. Iu. ac Rolan. pariter in contrariū citat. Et hæc partem et tenuit Iaf. conf. 3. uol. 1. Tiraq. de retract. tit. 1. & unus. gl. 1. nu. 5. & seq. & nu. 8. Biret. confi. 9. col. 3. & seq. Si quis tamen velit sequi priorem sententiam, sciat eam forsitan posse fulminari, vbi fideicommissum non sit perpetuum, alias fecus, vt in praesenti specie, ita signanter declarat Ceph. confi. 137. num. 3. in fin. & sequen. vbi sic responderit confil. Dec. vbi suprà. & pariter Simon de Præt. de interpretatione. ultima. volu. lib. 5. dubitatio. 4. & vlti. nume. 166. & seq. uerf. si vero sit fideicommissum perpetuum, & versi. contrarium veriorem, & magis recepta credo, & ratio est in promptu, ut in 519 quid Ceph. vbi sup. † q. vbi fideicommissum non est